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STAN I PERSPEKTYWY ROZWOJU HYDROGEOLOGII W POLSCE 

Znaczenie wód podziemnych w gospodarce narodowej 
Polski wzrasta wyraźnie. Wynika to przede wszystkim 
z małych zasobów wodnych Polski i szybko postępującej 
degradacji jakości wód, żwłaszcza powierzchniowych, przy 
jednoczesnym wzroście zapotrzebowania na nie. Udział 

wód podziemnych w ogólnym wykorzystaniu wody w 
Polsce nie przekracza wprawdzie 30%, lecz wody te za
spokajają potrzeby gospodarki komunalnej w ok. 65% 
i są podstawą zaopatrzenia ludności wiejskiej. 

Wody podziemne stają się w tej sytuacji coraz cenniej
szym surowcem naturalnym, a planowana gospodarka 
zasobami wymaga odpowiedniego ich rozpoznania pod 
względem ilościowym i jakościowym oraz racjonalnego 
wykorzystania i ochrony. Potrzebne są daleko idące 

zmiany legislacyjne i organizacyjne, odpowiednie szkole
nie kadr oraz unowocześnienie i zwiększenie bazy technicz
nej i badawczej. 

Z inicjatywy Komisji Hydrogeologii przy Komitecie 
Nauk Geolo'gicznych PAN, przeprowadzono szerokie dys
kusje na temat stanu i perspektyw hydrogeologii w Polsce. 

Wśród 48 dyskutantów i respondentów byli: IJ. Bieniewski~ 
IB. Bińkowskil, T. Bocheńska, M. Ciechanowski, J. Dow

giałło, E. Frączek, J. Górski, J. Klukowski, B. Kozerski, 
S. Krajewski, T. Macioszczyk, J. Malinowski, D. Małecka, 

Z. Michota, B. Paczyński, lz. Pazdrol, Z. Pichiewicz, Z. 

Płochniewski, M . Rogoż, A. Różkowski, J. Sacha, A. 
Sadurski, J. Stankiewicz, W. Sołtyk, P. Stenzel, A. Szcze
pański, B. Szczepkowski, J. Świerzyńska, A. Tomaszewski, 
Z. Wilk, S. Witczak, A. Zuber. 

Wśród dyskutantów wyższe uczelnie reprezentowało 
14 osób, PAN - l osoba, natomiast instytuty naukowo
-badawcze oraz ośrodki badawczo-rozwojowe - 8 osób. 
Respondentami z przedsiębiorstw geologicznych oraz z re
sortowych i wojewódzkich struktur administracyjnych było 
odpowiednio 5 i 6 osób. 

Na podstawie zgromadzonych materiałów i przeprowa
dzonych dyskusji opracowano raport o stanie i perspekty
wach rozwoju badań hydrogeologicznych w Polsce. Ni
niejszy artykuł jest próbą sformułowania opinii środowiska 
hydrogeologów na ten temat. 

OBECNY STAN HYDROGEOLOGII 

Struktury organizacyjne: administracyjne, 
naukowo-badawcze i wykonawcze 

Służba geologiczna na szczeblu resortowym istllleJe 
w Ministerstwie Ochrony Środowiska i Zasobów Natura!-

UKD 556.3(438) 

nych (MOŚiZN) oraz w Ministerstwie Przemysłu (MP). 
Departament Rozwoju Geologii i Polityki Ochrony Za
sobów Naturalnych (MOŚiZN) kontroluje i koordynuje 
badania hydrogeologiczne resortu oraz zajmuje się pro
blemami zagospodarowania wód podziemnych w skali 
krajowej. Służba geologiczna MP rozwiązuje zagadnienia 
z zakresu hydrogeologii kopalnianej i ochrony środowiska 
obszarów górniczych. 

W strukturach organizacyjnych urzędów wojewódzkich 
znajdują się wydziały ochrony środowiska, gospodarki 
wodnej i geologii . Zadaniem tych jednostek administra
cyjnych jest koordynacja i kontrola prowadzonych badań 
hydrogeologicznych w zakresie dokumentowania i ochrony 
zasobów wód podziemnych. 

Ważne dla naukowego rozwoju polskiej hydrogeologii 
badania podstawowe i problemowe prowadzą wyższe uczel
nie, PAN oraz instytuty resortowe, grupujące się w MOŚiZN 
oraz w MP. Na szczególną uwagę zasługuje Państwowy 
Instytut Geologiczny, stanowiący największy pśrodek hydro
geologiczny kraju. Należy stwierdzić z zaniepokojeniem, 
że informacje dotyczące planów badawczych instytucji 
naukowych są niewystarczające i nie docierają do zaintere
sowanych ośrodków. Największym potencjałem wykonaw
czym dysponują przedsiębiorstwa geologiczne i wiertniczo
-górnicze (MOŚiZN). Spośród omawianej problematyki 
przedsiębiorstwa te realizują podstawowe zadania w zakre
sie dokumentowania zasobów wód podziemnych, zaopatrze
nia ludności i przemysłu w wodę oraz oceny warunków 
hydrogeologicznych i odwadniania złóż surowców mi
neralnych. 

W strukturach organizacyjnych urzędów wojewódzkich 
mieszczą się przedsiębiorstwą zaopatrzenia rolnictwa w 
wodę (WODROL), melioracyjne biura projektowe (BI
PROMEL) oraz nieliczne przedsiębiorstwa wiertnicze -
studniarskie, kilka jednostek wykonawczych działa przy 
Centralnym Związku Spółdzielni Pracy. Ponadto wiercenia 
studni prowadzi znaczna liczba jednostek rzemieślniczych. 
Należy podkreślić, iż układ struktur organizacyjnych przed
siębiorstw jest przystosowany do aktualnych zadań. 

Szkolenie kadr 

Szkolenie kadr do zawodu hydrogeologa odbywa się na 
szczeblu szkolnictwa średniego i wyższego oraz poprzez 
studia podyplomowe i specjalistyczne. Kadry wiertnicze 
są szkolone, ale w niedostatecznej ilości, na wyższych uczel
niach. 

Szkolnictwo średnie jest reprezentowane przez technika 
geologiczne, mające swe siedziby w Krakowie, Kielcach 
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i w Warszawie. Programy nauczania nie są jednak w pełni 
dostosowane do charakteru pracy techników, laboratoria 
zaś w technikach są słabo wyposażone. Dopływ techników 
do pracy w hydrogeologii jest zbyt mały i nie zaspokaja 
potrzeb gospodarki narodowej. 

Szkolnictwo wyższe kształci geologów o specjalności 

hydrogeologicznej na trzech uczelniach: Akademii Górni
czo-Hutniczej, Uniwersytecie Warszawskim i Uniwersy
tecie Wrocławskim. W skali rocznej studia kończy ok. 30-
40 studentów specjalności hydrogeologicznej, ale nie wszy
scy podejmują pracę w tej dziedzinie i dlatego liczba ta 
nie zaspokaja potrzeb krajowych. Programy nauczania na 
ogół zapewniają właściwe kształcenie hydrogeologów. Za
strzeżenie budzi niedostateczne zaopatrzenie bibliotek w 
fachową literaturę obcojęzyczną oraz przede wszystkim 
nie wystarczające wyposażenie laboratoriów w aparaturę 
pomiarową i analityczną. 

Baza Cechniczna działalności hydrogeologicznej 

Prace hydrogeologiczne wykonywane są głównie przy 
użyciu starych aparatów wiertniczych. Obecnie w kraju nie 
dysponuje się taką wiertnicą, która spełniałaby wszystkie 
wymogi procesu technologicznego wiercenia w poszuki
waniu wody. Ocenia się, iż stosowane urządzenia wiertni
cze mają stopień zużycia 70- 80%, brak zaś części zamien
nych i podzespołów powodują ich znaczną awaryjność. 
Odczuwa się dotkliwy niedobór pomp oraz kabli i prze

wodów, co utrudnia użytkowanie wykonanych już studni. 
Poza trudnościami technicznymi, bardzo ważnym za

gadnieniem jest stały odpływ kadry wiertniczej z przed
siębiorstw, wywołany niskimi płacami. 

Stan rozpoznania zasobów wód podziemnych 
i problemy ich ochrony 

Aktualizacja zasobów wód podziemnych Polski, do
konana w 1984 r., wykazała istnienie zasobów regional
nych wód użytkowych w ilości 14,4 km3/rok. Pobór wód 
wynosi natomiast ok. 6 km3/rok. Rezerwy użytkowych wód 
podziemnych występują głównie w północnych, słabo za
gospodarowanych regionach Polski, w części zaś połud

niowej, zachodniej i częściowo środ!cowej notuje się silny 
deficyt wodny. Zagospodarowanie wód podziemnych, sfor
malizowane i częściowo opanowane pod względem ustala
nia zasobów i pozwoleń wodnoprawnych, stanowi nadal 
problem otwarty w odniesieniu do racjonalnego użytko
wania i ochrony wód o dobrej jakości i ograniczonych 
zasobach. 

Syntetycznym obrazem stosunków hydrogeologicznych 
kraju są mapy hydrogeologiczne. Ilustracja kartograficzna 
Polski jest na ogół zadowalająca. Wykonano mapy hydro
geologiczne Polski w skali l: 300 000 i l: 200 000. Przy
gotowane są próbne arkusze mapy w skali l: 50 000. Zreali
zowano atlas zasobów wód podziemnych w skali l :50 000, 
a obecnie trwają prace nad Atlasem hydrogeolo
gicznym Polski. Podjęto również wstępne działania do 
opracowania map zagrożeń i ochrony wód podziemnych 
w skali l : 200 000. Opracowania te dobrze odzwierciedlają 
stan rozpoznania warunków hydrogeologicznych na ob
szarze Polski. 

Prowadzone są badania reżimu wód podziemnych, w 
celu prawidłowego określenia ich zasobów i jakości wód. 
Pierwszy poziom wód podziemnych jest badany przez 
Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, głębsze zaś 
poziomy o charakterze użytkowym są obserwowane w nie
kompletnej jeszcze sieci badań stacjonarnych Państwowego 
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Instytutu Geologicznego. Od ponad roku trwają prace nad 
koncepcją monitoringu jakości wód podziemnych, który 
będzie stanowić część składową państwowego monito
ringu środowiska. 

Badania podstawowe i problemowe grupują się przede 
wszystkim w centralnie sterowanych programach badań 
podstawowych i rozwojowych (CPBP i CPBR) oraz w 
ramach badań resortowych instytucji naukowych i ba
dawczych. 

Rozwój badań problemowych doprowadził do realiza
cji komputerowego banku danych (HYDRO) oraz opraco
wania wielu nowych programów możliwych do wykorzy
stania za pomocą istniejącego w kraju sprzętu. Jednakże 
dotychczasowy rozwój systemu HYDRO nie osiągnął, 

ze względu na brak środków, zadowalającego hydrogeolo
gów poziomu funkcjonowania bazy danych. 

PERSPEKTYWY ROZWOJU HYDROGEOLOGII 
W ŚWIETLE POTRZEB GOSPODARKI 

NARODOWEJ 

Zagadnienia formalnoprawne i organizacyjne 

Prawidłowy rozwój krajowej hydrogeologii wymaga 
weryfikacji istniejących przepisów prawnych i wprowa
dzenia zmian w strukturach organizacyjnych. Unormowa
nia wymagają zwłaszcza niektóre ogólne przepisy prawne 
dotyczące wykonawstwa hydrogeologicznego, gospodarki 
wodnej oraz ochrony wód podziemnych. Pilnym zadaniem 
jest nowelizacja ustawy "Prawo geologiczne" i wszystkich 
aktów wykonawczych pochodnych tego prawa. 

Zmiana przepisów o dokumentowaniu zasobów wód 
podziemnych, prowadzona w ramach aktualizacji prawa 
geologicznego, powinna umożliwić podjęcie działań w za
kresie dystrybucji zasobów wód podziemnych. Zatwier
dzanie zasobów wód podziemnych i gospodarowanie nimi 
powinno być prowadzone przede wszystkim w granicach 
regionalnych. W nowych przepisach należy dążyć m.in. 
do ustawowej ochrony głównych zbiorników wód pod
ziemnych (GZWP) oraz do jednolitej klasyfikacji jakości 
wód podziemnych i powierzchniowych. 

Woda podziemna powinna uzyskać status kopaliny 
użytecznej, ze wszystkimi skutkami prawnymi i ekono
micznymi tego faktu. W pierwszej kolejności status po
winien objąć główne zbiorniki wód podziemnych (GZWP) 
oraz głębokie systemy wodonośne o dobrej i trwałej ja
kości, ale ograniczonych zasobach. Podstawy do wydziele
nia GZWP oraz do sposobu ich ochrony są obecnie opra
cowywane w ramach CPBP 04.10.09. "Strategia ochrony 
GZWP w Polsce". W nowych ustawach należy zapewnić 
środki rzeczowe i organizacyjne, umożliwiające efektywne 
działania Państwowej Inspekcji Ochrony Środowiska w 
zakresie wód podziemnych. Powinny one również za
gwarantować prawidłowy zakres i obsługę prowadzonych 
badań hydrogeologicznych. 

Uwzględniając konieczność racjonalnej gospodarki za
sobami wodnymi, należy zapewnić bezwzględne przestrze
ganie i egzekwowanie przepisów dotyczących rejestrowa
nia i właściwej dystrybucji poboru wód podziemnych. 
Opłaty za pobór wód powinny zasilać fundusz przeznaczo
ny na badania i ochronę głównych zbiorników wód pod
ziemnych. Gospodarka wodami podziemnymi wymaga 
istnienia wyspecjalizowanych i sprawnych struktur orga
nizacyjnych na szczeblu regionalnym. 

Szkolenie kadr 

Potrzeby gospodarki narodowej wymagają od techni
ków geologicznych i uczelni krajowych bardziej nowoczes-



nego programu nauki, wyższego poziomu nauczania oraz 
dobrze wyposażonych laboratoriów i bibliotek. Wskazana 
jest modyfikacja programów kształcenia studentów hydro
geologów w kierunku opanowania przez nich instrumental
nych technik pomiarowych i analitycznych oraz formuło
wania postulatów pod adresem specjalistów z innych 
dziedzin, jak i możliwości współpracy z nimi. 

W programach studiów należy rozszerzyć nauczanie, 
zwłaszcza dotyczące aspektów badań i użytkowania wód 
podziemnych oraz hydrogeochemii i techniki izotopowej. 
Umożliwi to lepsze przygotowanie studentów do podejmo
wania prac związanych z zagospodarowaniem i oceną 

jakośCi oraz ochroną zasobów wód podziemnych i po
wierzchniowych. W celu właściwego szkolenia studentów 
na wyższych uczelniach oraz podnoszenia kwalifikacji 
pracowników naukowych konieczne jest wyposażenie bi
bliotek w aktualną literaturę obcojęzyczną, laboratoriów 
uczelni zaś - w nowoczesną aparaturę pomiarową. Pra
cownikom naukowym należy również zapewnić możli

wość odbywania staży naukowych w liczących się ośrod
kach naukowych za granicą, jak również udziału w sym
pozjach i kongresach międzynarodowych. Celowa jest 
kontynuacja studiów doktoranckich i podyplomowych, 
umożliwiających podniesienie ogólnego poziomu naukowo
-badawczego krajowej hydrogeologii. 

Należy przeprowadzić pełną analizę stanu i rozwoju 
kadr hydrogeologicznych, w celu uzyskania podstaw do 
wystąpienia do ministra edukacji narodowej o zwiększe
nie naboru na studia wyższe w tej specjalności. Wymagane 
jest szkolenie kadry wiertników o średnim wykształceniu 
oraz zwiększenie szkolenia kadry wiertniczej o wyższym 
wykształceniu. 

Dla prawidłowego i efektywniejszego rozwoju badań 
hydrogeologicznych w Polsce niezbędna jest szczegółowa, 
ogólnie dostępna informacja, dotycząca planów badaw
czych krajowych instytutów resortowych, uczelni, PAN 
oraz przedsiębiorstw geologicznych. 

Zagadnienia techniczno-materiałowe 

Prawidłowy rozwój bazy technicznej działalności hydro
geologicznej wymaga przede wszystkim odnowienia parku 
urządzeń wiertniczych, sprzętu i osprzętu wiertniczego 
i ·zapewnienia części zamiennych w ilościach umożliwiają
cych wyeliminowanie przerw w wierceniach. Konieczne 
jest zapewnienie produkcji maszyn wiertniczych, głównie 
samojezdnych, łatwych w montażu, o napędzie hydraulicz
nym i dużym stopniu mechanizacji, dostosowanych do 
nowoczesnych technik i technologii. 

W celu usprawnienia prac wiertniczych, wymagane 
jest wprowadzenie nowych rozwiązań konstrukcyjnych 
podzespołów oraz urządzeń umożliwiających mechanizację 
i automatyzację pomocniczych operacji wiertniczych. W 
związku z koniecznością eksploatacji coraz głębszych po
ziomów wodonośnych należy zapewnić możliwości tech
niczne wiercenia głębokich studzien. W celu zagwaranto
wania wykonawstwa technicznie sprawnych studzien, na
leży opracować i wprowadzić zabiegi usprawniające ich 
wiercenie oraz stosować obiektywne kryteria odbioru. 

Laboratoria stanowią w cyklu badań hydrogeologicz
nych przedsiębiorstw ważne ogniwo, decydujące o ich 
wynikach. Dlatego istnieje konieczność zakupu nowoczes
nej aparatury laboratoryjnej oraz samorejestrującej tere
nowej aparatury pomiarowej. 

Racjonalne zagospodarowanie 
i ochrona wód podziemnych 

Racjonalne zagospodarowanie wód podziemnych wy
maga systemowych badań w zakresie bilansowania i ochro-

ny ich zasobów. Dla potrzeb bilansowania i katastru wód 
podziemnych celowe jest wprowadzenie uproszczonej sy
stematyki krajowych regionów hydrogeologicznych. Ko
nieczna jest również dalsza intensyfikacja regionalnych 
badań zasobów wód podziemnych oraz wiarygodności 

systemu informacji o stanie tych zasobów. W celu oceny 
regionalnych warunków krążenia i zasobów wód pod
ziemnych, wskazane jest dalsze doskonalenie modelowa
nia matematycznego. 

Ograniczone zasoby i szybko postępująca degradacja 
jakości wód podziemnych, przy jednoczesnym stałym 

wzroście zapotrzebowania, wymagają podwyższenia do
kładności i kompleksowości prognoz rozpoznawania za
sobów, w tym również nowelizacji przepisów dotyczących 
ich dokumentowania. Aby zapewnić wiarygodność para
metrów hydrogeologicznych zbiorników wód podziem
nych, należy prowadzić w szerszym niż obecnie zakresie 
badania terenowe. Niezbędna jest pełna realizacja monito
ringu wód podziemnych zarówno w zakresie ich dynamiki 
i zasobów, jak i jakości. 

Potrzebny jest również dalszy rozwój prac dających 
podstawy do tworzenia i wdrażania systemowej gospodarki 
wodnej, ze zwróceniem szczególnej uwagi na oszczędne 
korzystanie z wód podziemnych przeznaczonych zgodnie 
z prawem wodnym głównie na cele spożywcze. Konieczne 
jest poszukiwanie wód podziemnych o wysokiej jakości, 
nie skażonych wpływem oddziaływań antropogenicznych 
i zapewnienie ich szczególnej ochrony. Pod szczególną 

obserwacją powinny pozostawać rejony i strefy deficytowe 
w wodę, zwłaszcza zaburzone nadmierną eksploatacją 

lub zagrożone zanieczyszczeniami. Istotne znaczenie dla 
gospodarki narodowej ma również dokumentowanie za
sobów wód mineralnych i termalnych. 

Metody i organizacja systemu badań nad zanieczyszcze
niem i ochroną zasobów wód podziemnych wymagają 
weryfikacji i unowocześnienia. System i metody badań 
powinny szerzej uwzględniać specyfikę warunków hydro
geologicznych zbiorników wód podziemnych, istniejący 

i projektowany zakres eksploatacji wód oraz obiekty 
będące źródłem zanieczyszczeń i potencjalne ogniska za
grożeń . Wymagane jest m.in. opracowanie programu kom
pleksowych badań wybranych, najważniejszych wskaźni

ków zanieczyszczeń komunalnych, przemysłowych, rolni
czych, petrochemicznych i rutynowa ich realizacja. W re
gionach silnie uprzemysłowionych i zurbanizowanych na
leży podjąć stacjonarne obserwacje dynamiki degradacji 
jakości wód podziemnych. 

Stan czystości wód podziemnych, istniejących i prze
widywanych zagrożeń, powinien być ujęty w postaci map 
przeglądowych i szczegółowych w skali l: 200 000 i l: 50 000, 
które powinny obowiązywać w planowaniu przestrzennym. 
Połączenie ochrony wód podziemnych z planowaniem za
gospodarowania przestrzennego należy uznać za najlepsze 
rozwiązanie trudnego problemu tej ochrony. 

GŁÓWNE KIERUNKI BADAŃ 
PODSTAWOWYCH I PROBLEMOWYCH 

Dalszy efektywny rozwój hydrogeologii w Polsce wy
maga prowadzenia na szeroką skalę badań podstawowych 
i problemowych. W celu pełniejszego ujęcia problematyki 
regionalnych badań hydrogeologicznych, należy rozwijać 

kierunki badawcze tzw. "głębokiej hydrogeologii" obejmu
jące m.in. badania nad genezą głębokich wód podziemnych 
oraz ich składu chemicznego, gazowego i izotopowego. 
W zakres tych badań wchodzi również poszukiwanie wód 
zmineralizowanych, traktowanych jako źródła cennych 
substancji chemicznych oraz wód termalnych. Konieczna 
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jest również kontynuacja prac z zakresu kartografii hydro
geologicznej, uwzględniających w szerokim zakresie pro
blemy ochrony wód podziemnych. Racjonalne wykorzysta
nie wód podziemnych dla potrzeb gospodarki narodowej 
wymaga prowadzenia systemowych badań nad ich plano
wanym zagospodarowaniem i ekonomicznym użytkowa
niem. Ważnym zadaniem, wymagającym prac badawczych 
i studialnych, w niewielkiej skali dotychczas stosowanym, 
jest ustalenie możliwości sztucznego uzupełniania zaso
bów i magazynowania wód podziemnych. 

Postępująca degradacja wód podziemnych wskazuje 
na konieczność prowadzenia systemowych badań nad 
ochroną środowiska wód podziemnych. Wiąże się to m.in. 
z koniecznością rozszerzenia badań nad naturalnym tłem 
hydrochemicznym, zwłaszcza dla głównych zbiorników 
wód podziemnych. Jednym z efektów tych badań powinno 
być wyznaczenie naturalnego poziomu zawartości w wodach 
pitnych substancji wywierających istotny wpływ na zdrowie 
człowieka, a dotychczas rzadko oznaczanych. Bardzo 
istotnym kierunkiem bądań jest lepsze poznanie procesów 

samooczyszczania się wód podziemnych. Łączy się z tym 
ocena możliwości występowania barier ekologicznych do 
zahamowania migracji zanieczyszczeń. 

Konieczne jest prowadienie badań ilościowych, prowa
dzących do uzyskania wartości parametrów charakteryzu
jących typowe procesy związane z migracją zanieczyszczeń. 
Parametry takie są niezbędne przy prognozowaniu mi
gracji zanieczyszczeń oraz przy określaniu zasad zagospo
darowania obszarów zasilania zbiorników wód podziem
nych, co zapewnia efektywną ochronę tych zbiorników. 

Ważne jest wprowadzenie działań bad~wczych i wy
konawczych zapobiegających rozpraszaniu substancji za
nieczyszczających wody podziemne. Należy wypracować 
i wdrażać metody bezpiecznej likwidacji ognisk zanieczysz
czeń lub ich izolacji od środowiska wodno-gruntowego. 
Na szczególną uwagę zasługują, ze względu na skalę pro
blemu, kompleksowe badania nad negatywnym wpływem 
górnictwa na środowisko wodne oraz nad pełniejszym 

wykorzystaniem wód kopalnianych dla celów kominal
nych i przemysłowych. 

DANUTA MAŁECKA 

Uniwersytet Warszawski 

WPŁYW OPADÓW ATMOSFERYCZNYCH NA KSZTAŁTOWANIE 
CHEMIZMU WÓD W OBRĘBIE MASYWU TATRZAŃSKIEGO 

Rola opadów atmosferycznych w kształtowaniu che
mizmu wód powierzchniowych i podziemnych jest obecnie 
powszechnie doceniana. Wpływ ten szczególnie wyraźnie 
można prześledzić w odniesieniu do wód słabo zminerali
zowanych,nie zmienionych w sposób istotny pod wpływem 
czynników antropogennych (10, 18). Takim doskonałym 
poligonem doświadczalnym pod tym względem jest obszar 
Tatrzańskiego Parku Narodowego. W obrębie górotworu 
karpackiego Tatry stanowią najwyższy masyw górski, od
znaczający się młodą, glacjalną rzeźbą. Ze względu na 
duże wyniesienie, charakteryzują się one niskimi tempera
turami powietrza i najwyższymi w skali kraju opadami. 
Płaszczowinowy typ budowy determinuje charakter krąże
nia wód podziemnych. Migrują one nie tylko zgodnie 
z sekwencją zapadania warstw ku północy, ale i wzdłuż 
rozciągłości struktur geologicznych o równoleżnikowej 
orientacji (12). Konsekwencją tego są niezgodności po
wierzchniowych i podziemnych działów wodnych, co znaj
duje wyraźne odbicie w składzie jonowym i mineralizacji 
wód. Charakterystyczną cechą regionu są częste i silne 
wiatry, transportujące emitowane do atmosfery pyły i za
nieczyszczenia (19). 

Opady atmosferyczne jako główne, a w określonych 
sytuacjach geologicznych jedyne źródło zasilania wód 
podziemnych, nie mogą być pomijane w regionalnych bada
niach hydrogeologicznych, nie tylko ze względu na para
metry ilościowe, ale również ze względu na ich skład che
miczny. 

Doceniając potrzebę określenia, jakie "wiano" wno
szą wody opadowe w kształtowanie hydrochemicznych 
typów wód krążących w masywie tatrzańskim, rozszerzono 
prowadzone przez Instytut Hydrogeologii i Geologii Inży
nierskiej Uniwersytetu Warszawskiego badania stacjonarne 
również na wody opadowe. Na terenie Tatrzańskiego 

Parku Narodowego wytypowano do tego celu 10 stacji, 
w których za zgodą Instytutu Meteorologii i Gospodarki 
Wodnej gromadzono wody opadowe z deszczomierzy 
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Helimana do 1- lub 2-litrowych pojemników. Każdorazowo 
notowano datę rozpoczęcia i zakończenia zbierania próbki. 
W ten sposób można ustalić, jakiej sumie opadów odpowia
da określony skład chemiczny wód oraz jakie w tym czasie 
panowały warunki klimatyczne (głównie temperatury po
wietrza i kierunki wiatrów). Lokalizację wytypowanych 
do obserwacji punktów podano na tle powierzchniowego 
rozkładu opadów atmosferycznych z okresu 1978-1987 
(ryc. 1). Badaniami objęto różne strefy wysokościowe 

i opadowe, od poniżej 1200 mm u podnóża Tatr (Zakopane) 

2 ••••• , ••••••• 

5 o <30, 0 30-40, () 40-50; • . >50; 
Stre ty opadowe 

1:-:·:1:·· :11/lllf:%1 IIIIIII 
1000 1200 1400 1600 1800 2000 mm 

Ryc. l. Lokalizacja punktów obserwacyjnych na tle rocznych sum 
opadów atmosferycznych 

l - granica państwa, 2 - powierzchniowy dział wodny zlewni 
Białego Dunajca, 3 - stacja opadowa IMiGW, 4 - izohiety 
średnie roczne w mm (1951-1975), 5 - przedziały mineralizacji 
wód opadowych w mg/dm3 (wartości średnie z lat 1978-1987) 


